IX.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

GOTTH. TRAVG. ZACHARIAE D.

C V M S E N A T V

SVCCESOREM SVVM

JO. STEPHANVM PÛTTER

CIVIBVS COMMENDAT

IN A. D. II. JULII c1010CCLXXII.

De Sybaritarum ac Thuriorum rep. et legibus

Sectio tertia et vltima:

in qua quaeritur, fuerintne illae a Charonda perscriptae.

In ea scriptione, Ciues, qua superiore anno natalem Academiae diem celebrandum indicebamus, eo adducta erat res, vt, posteaquam leges, quae sub Charondae nomine veniunt, (Proluf. III. IV. V. VI.) appositas illustraueramus, inde Sybaritarum ac Thuriorum rep. instituta et leges (Proluf. VII. VIII.) persequeremur: eratque nunc peruentum ad quaestionem illam virorum doctorum disputationibus celebratam: verumne illud sit, quod
leges

leges illae, quae Charondae nomen praefereunt, Thuriis scriptae esse feruntur. Desiderari potest virorum doctorum acumen etiam in hac quaestione tractanda, quod plura capita in idem congesta et permixta sunt. Quae enim possunt ac debent figillatim plura: quae omnia praecedere debet illa quaestio, quo tempore Charondas vixerit. Retractabitur a nobis quaestio post virorum doctorum studia a) breuiter, et vt nostro iudicio vtamur, simulque videamus, quid rationibus cum Bentleii tum aliorum propositis cum veritate vel opinione coniunctum esse videri possit.

Nobis itaque ab initio statim in hac quaestione duo videbantur esse discernenda, vt altera dubitatio sit, *fueritne Charondas legum Thuriis scriptarum auctor;* altera: *eae leges, quas Diodorus ac Stobaeus seruarunt, sintne istarum legum fragmenta habenda.* Quae vtraque dubitatio in vnum confusa non parum turbauit omnia; alias turbas fecit non animaduersa scriptorum, quorum fide et testimonio vtuntur viri docti, auctoritatis diuersitas. Ea itaque quae de Charonda legum nobilissimarum auctore traduntur, ad has classes narrationum reuocari possunt, vt ab aliis ille dicatur *Thuriis*, ab aliis vero *Chalcidicis ciuitatibus leges scripsisse*; porro vt ab illis *post Olymp. LXXXIV vixisse* credatur, ab his *ad antiquiora tempora referatur.* Redit nunc res ad iudicium historiarum criticum.

Qui

a) v. ap. Fabric. *Bibl. Gr.* T. I. lib. II. c. 24. Bentleii *diff. upon Phalaris* p. 334 sqq. Weffeling. ad Diod. XII, 11. Warburt. *Div. Legat. of Moses* B. II. S. 3.

Qui Charondam fuis ciuibus, *Thuriis*, leges scripſiſſe difertis verbis tradunt *b*), Diodorus, Plutarchus, Athenaeus, Themiftius cum Val. Maximo, ſcriptores ſunt, quorum non omnino hac quidem in re magna eſt auctoritas, certe non tanta, vt grauiorem et maiorem, ſi qua ſe obtulerit, loco cedere iubeat. Nam primo omnes iis aetatibus, quibus Thuriſi florere, vsque ad Ol. XCVII, 3. multo ferius vixere quam vt teſtium loco haberi poſſint; reditque adeo eorum auctoritas ad auctores, quorum fidem ipſi amplexi ſunt; atqui de iis nihil nunc conſtat; alii ex iis omnino rem tantum obiter et in tranſitu attigerunt, Diodori autem fides et auctoritas tota ex eorum, quos exſcripſit, dignitatē et grauitate pendet, de qua ſi dubitandi locus ſit, parum nos iuuat ipſius Diodori nomen, quippe in quo viro non tam ſubtile et ſeuerum deprehendere videmur iudicium, vt, niſi aliunde cauſſae firmamentum acceſſerit, in eo acquieſcere poſſimus. Contra manifeſtum ſit, illum in dilectu rerum narrandarum inſeruire certae cauſſae et conſilio, vt prudentia politica et virtutis praeceptis lectorum animos imbuat. Itaque etiam in hac de Charondae legibus narratione ſcriptorem adhibuiſſe videtur, quem non tam, quod veriora, quam quod vtiliora tradiderat,

b) Diodorus (lib. XII, 11) ſtatim poſt nouam ciuitatem conditam; qui eum quoque Thuriſium appellat, quod Valerius quoque Maximus et Themiftius faciunt, Athenaeus (XI. p. 508. A) Plutarchus (de Curioſ. p. 519. B. vbi ὁ Θουρῶν νομοθέτης praefcribitur legi ex Charondae farragine excitatae.) Aduerſus hanc quaefſtionis partem, an Thuriſius fuerit Charondas et Thuriſis leges tulerit, praeclare diſputat Bentleius; minus idem ſollers ac ſubtilis in iis quae ipſe de ſuo ponit.

tradiderat, probasse videtur. Tandem satis probabile fit, aut ipsum, aut auctorem, quem in manibus habebat, Zaleuci et Charondae nomina et leges confudisse. Rem cum alia arguunt, tum hoc, quod de diuturnitate legum praedicat. Thuriarum enim resp. vix L annos integris rebus perstitit; quod contra de Locrensi rep. rite praedicari potuit c).

At in partibus eorum, qui de Thuriis nihil memorant, Charondam autem patria Catanaeum edunt et legum Chalcidicis ciuitatibus latorum auctorem, sunt scriptores, quorum fidem hac in re tuto sequi possumus, Aristoteles et Heraclides Ponticus, quem vtrumque in rerumpublicarum fata et instituta inquisiuisse satis constat. His igitur denuntiemus testimonium, et, quid inde ad causam nostram in alterutram partem diiudicandam sequatur, videamus.

Aristoteles quidem (de Rep. II, 12.) disertè ait *Charondam Catana oriundum suis ciuibus et aliis Chalcidicis per Italiam et Siciliam ciuitatibus leges scripsisse d*). Chalcidicae vrbes fuere per Siciliam Catana, Zancle, Naxos, Leontini, Euboea, Mylae, Himera, Calipolis, et in Italia Rhegium e). Iam cum origine Chalci-

c) Recte haec monuit Bentlej. l. c. (p. 189 sq. ed. Lennep.)

d) Aristot. de Rep. II, 12. καὶ Χαρόνδας ὁ Καταναῖος τοῖς αὐτοῦ πολιταῖς καὶ ταῖς ἄλλαις ταῖς Χαλκιδικαῖς πόλεσι ταῖς περὶ Ἰταλίαν καὶ Σικελίαν. Plato (loco p. 364. a Bentleio laudato) Ἰταλίαν καὶ Σ. tantum dixerat, Cic. de Legg. II, 6. *ciuitatibus suis*.

e) Ex Scymno v. 282 sqq. 310. cf. Wesseling. ad Diod. XII, 10.

Chalcidica nihil coniunctum ac commune fuit nec Thuriis nec Sybari; sunt quoque omnes illae vrbes antiquioris, quam Thurii, originis. De Catanae conditae tempore ex Thucyd. VI, 3. fatis constat; incidit autem ortus eius post Ol. XIII, 1. Non longe haec a Sybaris initiis absunt, longissime a Thuriis conditis. Sed legum scriptarum tempus omnino ex his confici nequit. Ex Heraclide Pontico, nam is alter erat, cuius auctoritatem grauem fatis esse dicebamus, etfi enim ille seu leuitatis seu cupiditatis in nonnullis reus factus est, doctrinae tamen et litterarum laude intér omnes floruit, haec discimus, Rheginos aristocratica reipublicae forma, et *Charondae Catanaei legibus* vsos f). Cum eodem mox loco subiiciatur mentio infecutae tyrannidis Anaxilai Messenii, Bentleius (l. l. p. 362 fqq.) Charondae leges saltem ante hunc hominem exstitisse, argumentatione infert. Eius autem obitum constat Ol. LXXVI, 1. contigisse, adeoque XXX annos ante Thuriis conditos. Thuriis itaque leges Charondas nullo modo scribere potuit g). Grauiore tamen argumento antiquior Charondae aetas, et primis Catanae conditae temporibus propior, ex eo asseritur,

f) νόμοις δὲ ἐχρῶντο τοῖς Χαρώνδου τοῦ Καταναίου. in fragment. Heraclidis. Catanaeis et Rheginis, cum patria exularet, Charondam leges scripsisse, auctoritate tamen non apposita, tradit Aelianus III, 17. Χαρώνδης δὲ τὰ ἐν Κατάνῃ [ἐπανώρθωσε], καὶ τὰ ἐν Ἡγλίᾳ, ὅτε ἐν Κατάνῃς ἐφευγε. Enimvero et hoc falso proditum; nam non nisi post Anaxilai tempora probabile fit Charondae leges fuisse a Rheginis acceptas: cf. inf. Prolnf. XIV.

g) cf. Weffeling. p. 485.

afferitur, quod Zaleuco is Locrorum legumlatori plerumque subiungitur, qui circa Ol. XXIX. floruisse non omnino sine fide ab Eusebio Hieronymi traditur. Aristoteles (l. c.) eum inter vetustiores legumlatores secundo a Zaleuco loco recitat; eodem loco alios docere velle ait Onomacritum Locrum apud Cretenses primum legum ferendarum peritia claruisse, eius familiarem fuisse Thaletam Cretensem; ab hoc profecisse Lycurgum et Zaleucum, a Zaleuco Charondam. Addit tamen idem *temporibus parum pensitatis haec ab iis proferri*: certe quod Zaleucum attinet, qui Lycurgi discipulus esse haud potuit; at de Charonda post Zaleucum legum laude nobilitatum nihil voluit refellere, cum ipse antea idem pronuntiaffet. Alio loco (IV, 11, p. 503, A.) Charondam *e medio genere civium fuisse* ait, quod optimum sit legumlatorum genus. Hac ytique auctoritate acquiescimus; Theodoreti enim esse potest nulla, qui (*de cur. affect. Graec. lib. IX. p. 608. C.*) *Charondam primum Italiam et Siculis leges tulisse* ait. Qui factum sit, ut a nonnullis inter Pythagorae, qui tamen multo ferius vixit, cum eius mors in Olympiad. LXXX, 2. incidisse videatur, discipulos referretur, alio loco (p. 169) declarabitur.

Per haec, quae adhuc dicta sunt, nisi fallimur, sic satis exploratum vidimus: *multo iam ante Thuriis conditos tempore Charondam fuisse aliquem Catanæum, qui cum aliis civitatibus Chalcidicis, tum suae, leges scripserit, inter ceteras etiam Rhegio, in extrema Italia, siue ut in eam urbem adfuerit, siue ut a Reginis eius leges expetita, aut, idque veri simillimum, ab iis, quibus scripserat, translatae et transcriptae*

transcriptae fuerint. Neque tamen vel sic eorum, qui *Thuriis a Charonda leges latas esse tradiderunt*, fides, etsi labefactata, prorsus corruiere videri debet; parum accurate forte res exposita, cum *Thurios Charondae legibus usos esse* dicere deberent. Hoc enim et probabile fati est, nec res exemplo caret, ut nouae ciuitates conditae aliarum urbium leges ad suam republ. transferrent et accommodarent. Quae res cum per se exemplo non careat, tum in ipsis Charondae legibus Mazacenorum Cappadociae exemplo declarata est, qui iis usi esse memorantur, constituto quoque apud se legum interprete *h*). Inuitare Thurios potuit partim vicinitas Rheginorum, qui iisdem legibus Charondae utebantur, partim vltima stirpis cognatio; nam etsi ex omni Graecia confluxerat colonorum multitudo, Atheniensium tamen superabat numerus; erant autem hi Ionicae originis, ad quam et Chalcidicae vrbes referebantur. Mos autem est et usus ita loquendi, ut leges sibi scriptas esse dicat ciuitas legumque sibi auctorem arroget eum, cuius legibus vitur, etsi aliunde adicitis. Constat itaque Diodoro aliisque fides, si, quod facere par est ita statuerimus, ut Thurios Charondae prisca leges ad suam ciuitatem admisisse,

h) Ap. Strab. XII. p. 813. C. (p. 539.) Χρῶνται δὲ οἱ Μαζακηνοὶ τοῖς Χαρονδα νόμοις, αἰρούμενοι καὶ νομωδόν. ὅς ἐστιν αὐτοῖς ἐξηγητὴς τῶν νόμων. καὶ ἄλλοι οἱ παρὰ τοῖς Ῥωμαίοις νομικοί. videtur hic legum decantator, νομωδός, leges et memoria tenuisse et certis temporibus recitasse; idemque legum sententias interpretatus esse. Non igitur nisi ex parte functus munere Νομοφυλάκων, de quibus v. *Epimetrum de Locris*.

admisisse, atque hactenus Charondae legibus se vti profectos esse existimemus; quae res deinde ab aliis parum subtiliter ita fuit tradita, vt Thuriis Charondas leges scripsisse ferretur. Constat ea fides et rerum veritas etiam tum, si Thurii eas leges ad suae ciuitatis statum et instituta attemperarunt et partim immutarunt. Diodorus quidem scriptorem, qui de Thuriis rebus scripserat, in manibus habebat, cum leges illas describeret; id quod satis docent ea, a quibus narrationem exorsus erat c. 9. 10. 11. Vix autem assequi licet, quomodo aliquis nulli omnino fundo superstructa illa tradere ausus esse queat.

Sed reuocat nos Bentleius, vir acutissimus, qui locis ex Athenaeo, Scymno Chio et Strabone allatis, negat *i*) omnino *Thurios* Charondae legibus vfos esse, sed eos *Zaleuci* leges a pristinis vrbis cultoribus, *Sybaritis*, ait retinuisse et seruasse. Enimuero studio et cupiditate in *Boylium* vterius, quam ipse vellet, euectus euagatusque videtur vir summus. Nam Athenaei (lib. XI. p. 508. A.) nulla est auctoritas, cum apud eum inter disputandum aliquis temere illud ponat, *Platonis* legibus nullam ciuitatem esse vsam, vt *Lycurgi legibus Spartani*, *Solonis Athenienses*, *Zaleuci Thurii vsi sunt*, non studio et diligentia exploratum aliquid afferat. Scymnus autem (v. 345 sq.) de *Sybaritis* agit non de *Thuriis*, vt eius fide, hoc quidem in loco, ad euertendam opinionem communem, nequaquam vti possis. In *Strabonis* tandem locum (lib. VI. p. 399.

i) *Diff. on Phalaris* p. 365 sq.

p. 399. A.) sententiam pro lubricitate infert vir doctus k); nam is *Thurios in legibus suis omnino subtilitatem sectatos esse* memorat. Est ea quidem a Charondae legibus multo minus aliena, quam a Zaleuco. *Charondam* enim Aristoteles l), non modo priscis, verum etiam iis, qui suo tempore leges scripserant, subtilitate scribendarum legum superiorem esse iudicabat. Hac ipsa Charondae legum subtilitate imbuti Thurius ulterius etiam, quod ex Ephori apud Strabonem verbis colligas, processisse et singula nimis callide constituere ac definire voluisse, adeoque interdum cum summo iure summam iniuriam intulisse videntur. Eiusmodi est idem illud, quod supra de *emtionem venditionem* a Thuriis praeter Charondae mentem constitutum vidimus. Non enim id eo valere debet, ut alias Thuriis alias Charondae leges fuisse contendamus, sed ut inde constet, Thuriis nimio subtilitatis studio certis in causis Charondam suam deferuisse.

Aliam plane dubitationem agi diximus, si quaeratur, *sintne ad Charondam auctorem referenda ea legum fragmenta cum legum prooemiis, quae a Diodoro*

L 2

et

k) Hac in parte iam Fabricius Bentleii cupiditatem notavit B. Gr. T. I. p. 535. Quid vero Heraclides sequutus sit, qui teste Laertio IX. 50. *Protagoram Abderitam Thuriis leges scripsisse* narrauerat, nemo facile assequatur. Etiam illum circa tempora coloniae Thuriis deductae vixisse constat: cf. Bentlej. (ed. Lennep. p. 211.)

l) De Rep. II, 12. p. 449. D. T. III. Duval. τῆ δὲ ἀκριβελῆ τῶν νόμων ἐστὶ γλαφυρώτερος (h. subtilior, elaboratior: non, quod volunt, politior) καὶ τῶν νῦν νομοθετῶν.

et Stobaeo sub eius nomine in medium prolata sunt. Acute profecto et sagaciter Bentleius cum Charondae tum Zaleuci legum fragmenta subdititium parumque ingenuum ferioris alicuius sophistae foetum esse est suspicatus. Videtur tamen etiam in hoc vir summus, partim rei nouitate percussus, partim disputandi calore incensus, paullo ferocius se iactasse; certe prouectus esse ultra metam. Non cedit in hanc operam; argumenta eius singula accurate excutere ac refellere. Sed, ut de Charonda saltem perstringamus potiora; nam de Zaleuco alio loco actum est; inesse monet legibus Charondae tributis verba Attica aut feriora aut ex Pythagorae disciplina *m*); addere debebat: orationem omnino esse comtiorem nec pro vetustatis horrore, quem in Charonda expectabas; quod vero multo grauius est, fatis persequutus ille non est, quod nimirum in sententiis permulta sunt, quae Pythagoreum philosophum potius decebant quam legum latorem, imprimis aetate antiquiorem; multo vero magis in prooemio. Quae mox subiicit *n*), Thurios democraticam remp. habuisse, at apud Aristotelem ad oligarchiae inuenta Charondae leges reuocari, etsi verum hoc non est, (v. Proluf. sup. p. 147.) si tamen vel maxime verum esset, vim habere non potest, si leges prius Charondae adoptarunt Thurii et suae ciuitati accommodauerunt. Laudari porro ab Aristotele nonnulla, quae in Diodoro et Stobaeo non occurrant *o*). Recte utique. Neuter enim totum legum

m) τρυφῆ δεισιδαι (p. 358).

n) Ibid. 365. 6. 7.

o) Ibid. p. 368.

legum codicem descripsit. Apud eundem Aristotelem Charondam *nihil proprium et praecipuum p)*, praeter *vnam de falsi testimonii actione legem*, habuisse narrari; Diodorum contra *multa eum a se inuenta et excogitata adiecisse* affirmare, istam tamen ipsam legem, quam Aristoteles vt Charondae peculiarem laudat, omittere. Quae omnia si ita se habeant, etli quis inuentum aliquid a se proferre potuit, quod idem multis annis post cum multis aliis commune haberet, hoc vnum tamen inde sequi dicas, Aristotelis iudicium plus apud nos valere debere quam Diodori errorem vel ignorantiam. Potuit enim alter, qui in legum et ciuitatum naturis cognoscendis magnam vitae partem consumserat, multa accuratius tenere quam Diodorus. Potuit tamen et hic habere quod sequeretur, cum leges describeret, non quales ab ipso Charonda fuerant scriptae, sed cuiusmodi a Thuriis ad suae ciuitatis statum erant translatae, emendatae et nouis capitibus auctae. Lex autem *Ψευδομαρτυριῶν* actionem instituens, quam vnā Aristoteles Charondae propriam esse ait, et ab eo primo inuentam, haud dubie in Stobaei recensu legum latet sub *συκοφαντιῶν* iudicio q); verum, etiamsi abesset, tamen vel sic, nec omnes leges a Stobaeo et Diodoro adscriptas esse, cogitandum erat. Restat argumentum a sermonis, quo leges earumque prooemia exarata sunt, genio peti- tum, alieno ab antiquiorum temporum simplici-
L 3
citate

p) οὐδὲν ἴδιον de Rep. II, 12. At Diodor XII, 11.

q) v. sup. Sect. I. LL. Charondae sub f.

citare r); et si ipse Aristoteles pronuntiat Charondae leges minus asperitatis habere s). Quibus addendum merito est hoc, quod idem Charondae legum prooemium apud Stobaeum Dorica dialecto expressum est, cum Thurios, etiam Catanaeos, Attica vsos esse necesse sit t). Quod in Zaleuci prooemio contra factum esse deprehenditur; vulgari enim illud et communi sermone descriptum est, cum Locros tamen Dorice loquutos esse constat u).

Scilicet iam alio loco in simili disputatione de Zaleuci legibus significauimus, eos, qui Zaleuci vel Charondae legum ipsa verba seruata esse existiment, parum subtili iudicio vti videri, cum dissimilis prorsus et abhorrens ab eorum aetate sit oratio. Nec tamen iudicio paullo acriore vti dicemus eos, qui hinc statim inferre volunt, esse eas leges omnino commentitias, et sophistae alicuius Attici

r) Nam istud vix in aciem produci potest argumentum, quod, cum Charondae leges olim Athenis in conuiuiis decantatae ap. Athen. XIV. p. 619. ex Hermippi lib. VI. *περὶ νομοθετῶν* narrentur, ea quae extant, talia sunt, vt ad cantum facta vix videantur. Nam sententias inde in Scolia redactas cani solitas probabile visum iam ipsi Bentleio et Fabricio B. Gr. T. I. p. 537. et si non improbable sit pro ἤδοντο Ἀθήνησι legendum esse, ἐν Κατάνη, in hac enim vrbe priscae illae Charondae leges, singulis sententiis expressae, facile cani potuere.

s) v. sup. not. l).

t) Proprium Charondae vocabulum ex Arist. de Rep. I. 2. notarunt VV. DD. *ὁμοσιπύους*, *communi σιπύη*, *παναριό υτες*, de societate domestica. Epimenides Cretensis *ὁμοκάπνοος* dixerat, *communi foco υτες*.

u) Ibid. p. 370. 355.

Attici ex feriore aevo fraudem. Nolumus nunc commemorare, eas leges iam ante Diodori aetatem extitisse, nam ipse aliunde repetiit, Ciceroni de LL. II, 6. lectas, ab antiquiore poeta (apud Diodor. XII, 14.) carmine expressas esse; quae omnia multum antecedunt ea tempora, quibus fophtarum fraus grassata est. Sed ipsam argumentationem quis non leuem et inanem esse videat? Quid enim? si verba antiqua priscumque legum carmen inuidit aetas, an sententia et mens legum aliis verbis diserite et clare ac perspicue perscribi et retineri minus potuit? Quam multa ex antiquitate sunt, quibus, quod non suis verbis nobis tradita sunt, fidem nemo facile detrahendam pronuntiet, dum sententias teneat? Sed nolumus nunc persequi eadem argumenta, quae in quaestione de Zaleuci legibus exposuimus, et tota haec rerum ratio multo magis patebit, si, quae fortuna haec legum fragmenta vel vestigia seruauerit, viderimus.

Fuerunt enim inter veteres, qui priscas leges colligerent et illustrarent, partim in libris singularibus, *περὶ νόμων* vel *νομοθεσιῶν*, vt Hermippus, Heraclides Ponticus, Theophrastus, et alii, partim in libris *περὶ πολιτειῶν*, vt nonnulli ex iisdem ipsis, quos laudauimus, et Aristoteles in libris de rep. quorum suo quisque more ac consilio α) legum verba recitasse credendus est. Quanta vel sic, diuersis hominum studiis, in exponendis legibus, orationis diuersitas esse debuit, magis cum eiusdem legumlatoris leges a pluribus ciuitatibus

L 4

receptas

 α) v. Proluf. XV.

receptas adoptatas et immutatas sub communi primi auctoris, vt Charondae, nomine commemorarent! Hinc tamen easdem legum tabulas aut singulas leges mox descripserunt passim alii, nonnulli adeo carmine, cuius rei exemplum apud Diodorum (XII, 14.) extat; imprimis autem inter hos memorandi illi, qui populorum et ciuitatum historias conderent; qui quidem earum leges et instituta inde ita repetiisse putandi sunt, vt consiliis suis et scriptionis legibus eadem attemperarent, etiam oratione. Horum scriptorum aliquem, qui de Thuriorum et Locrorum rebus, simulque de legibus, egerat, quas a Charonda et Zaleuco scriptas habuissent, Diodorus, (nam is *Thuriorum leges* se apponere profitetur) alios auctores Stobaeus descripsisse existimandus est; neque is Thuriorum, sed *Charondae Catanaci*, leges praescriptas habet. Hinc oratio in vtroque diuersa et discrepansprehenditur; neutra tamen omnino prisca sermonis generio consentanea y). Fac enim Catanacos vsos esse Ionica, Thurios Attica oratione; non tamen illa ad philosophicam illam rationem composita fuit, quae in fragmentis legum occurrit. Apud Stobaeum alia adeo diuersitas. Zaleuci quidem leges communi sermone expressae sunt, quo is scriptor, quem sequebatur, vsus erat; eodem sermone leges Charondae; at vero proemii priores sententiae dialecto Dorica, cum scriptor, quem in manibus habebat, diuersus ab altero illo, eadem vsus esset. Quem quidem scriptorem philosophum fuisse, et qui-

y) Manifesta res fit, si legem v. c. de calumnia (*ψευδομαρτυρίας*) in vtroque compares.

quidem Pythagoricum, non omnino temere fuscipiamur. Notum est Pythagorae discipulos inprimis ciuitatibus constituendis et rebus ciuilibus tractandis animos adiecisse. Multae ab iis resp. ex ciuilibus procellis ad tranquillitatem restitutae sunt, aut legibus emendatae, inprimis foedere inter Magnae Graeciae ciuitates et communi consilio ac conuentu constituto ad Achaeorum exemplum, post graues turbas, cum sub Pythagorae mortem immanis illa vexatio et odiorum acerbitas in philosophum eiusque familiares faeuisset, vt eorum collegia concremarentur, ipsi viui comburerentur, et principes in quaque ciuitate tollerentur, (v. Polyb. II, 39.). Alii in legibus congerendis commentandis interpretandisque α) aut in libellis politicis componendis operam collocarunt, Dorica quidem plerumque dialecto vsi (Jamblich. § 241. Porphyr. § 53.) quam in fragmentis, quae Pythagoreorum nomen praeferunt, ex Stobaeo collectis adhuc agnoscimus. Non itaque improbable est, prooemia illa legum, cum paucis legum fragmentis, ex Pythagoreo aliquo philosopho esse exscripta, a quo vestigia nonnulla, fatis obscura quidem, Pythagorae disciplinae in iisdem impressa supersunt. Quae tamen quis eo interpretetur, vt adulterinum falsarii opus hoc ipsum coarguat? Illa ipsa Pythagoreorum philosophorum in legibus antiquis illustrandis studia, nostro quidem iudicio, effecisse videntur, vt inter Pythagorae discipulos Charondas et Zaleucus parum docte referentur.

L 5

rentur.

α) Dicti tamen interdum et hi ipsi νομοδέρται, quo nomine Plato quoque venit apud Aristot. de Rep. p. 449.

rentur. Factum tamen hoc non nisi a senioribus a). Non autem hoc nouum et insolens, vt ad Pythagorae disciplinam referretur, quicquid cum eius institutis similitudinem haberet; insigne eius rei exemplum habemus famam de Numa. Vt scilicet paucis rem complectamur, quae confecta esse disputatione nostra arbitramur, sunt haec: fuit Charondas, isque Catanaeus, qui suae ciuitati aliisque Chalcidicis ciuitatibus leges scripsit; harum legum verba non habemus, ne quidem ipsas leges integras, quales a Charonda profectae sunt, saltem non omnes. At habemus multarum legum argumenta et sententias a diuersis scriptoribus diuersae auctoritatis commemoratas. Easdem leges videntur Thurii in suam ciuitatem transtulisse, eidemque attemperasse. Iam fuit aliquis e Pythagoreis, qui Charondae legum codicem condiderat, isque dialecto Dorica vsus: an idem fuerit, qui Zaleuci leges eodem modo et consilio perscripserat, non liquet; etsi nihil vetat ita statuere. Sed fuere alii, qui, vbi de Thuriorum rep. et rebus agerent, leges exposuere in ea ciuitate sancitas: quae cum e Charondae legibus essent transcriptae, sensim ac tacite subrepsit opinio

- a) Primus, quem nouimus, Posidonius ap. Senecam. Diodor. XII, 20. de Zaleuco: *μαθητῆς Πυθαγόρου τοῦ Φιλοσόφου*. Seneca Ep. XC. ex Posidonio: *Zaleuci leges Charondaeque narrantur; hi non in foro, nec in consultorum atrio, sed in Pythagorae tacito illo sanctoque recessu didicerunt iura, quae florenti tunc Siciliae et per Italiam Graeciae ponerent. Haecenus Posidonio assentior*. Laert. VIII, 16. Porphy. de Vita Pythag. 21. Jamblichus de V. Pythag. § 33. 104. 130. 172. Hoc est illud in quo refellendo Bentleius tam doctam operam posuit; et praeter illum alii.

nio, ipsum Charondam Thuriis eas leges scripsisse. In hos aut similes scriptores incidisse putandus Diodorus. Haec enim de loco difficili et falebroso, quem si omnino attingere refugissemus, verendum erat, ne ipsarum legum auctoritas infracta iacere videretur.

Exposuimus haec, Ciues, ut aditum nobis muniremus ad id, cuius causa talem disputationem suscipere mos iubet et institutum academiae. Indicendi sunt castini diei ritus solennes, quibus magistratus academici insignia et honores transferentur in Virum Perillustrem, reip. academicae et vestrorum commodorum, Ciues, studiosissimum,

IO. STEPHANVM PÛTTER D.

Vos itaque, Comites Illustrissimi, Commilitones natalium, ingeniorum virtutumque laudibus ornatissimi, ut sollemnibus his frequentes adesse bonisque omnibus votisque noui magistratus exordia prosequi velitis, amantissime rogamus. P. P. in alma Georgia Augusta Kal. Jul. c1010ccLXXII.

De Sybaritis ac Thuriis

Spicilegium.

In iis, quae de Sybaritarum luxu passim memorata sunt, repetendis otium consumere nolui. Multa eius generis vno loco narrata apud Athen. XII. p. 518 sqq. Memorabilia in his inprimis haec: quod pueri vsque ad pubertatem purpura erant vestiti et capillos redimitos aureo ornatu habebant (p. 518. E.): quodque pumiliones et catellos Melitenses alebant (ibid. F.) Porro quod epulis publice praebitis coronis aureis honorati sunt qui ceteros magnificentia apparatus superassent, quid? quod et coqui (p. 519 D.) tum quod apparatus epularum in annum indixerunt (p. 521 C. D. de quo loco v. sup. p. 150. cf. Valken. Oratt. p. 390.); quem fere in morem Syracusis Verres indixerat festum Verrea, et *ut ad eum diem, quae sacris epulisque opus essent, in complures annos locarentur*: Cic. in Verr. II, 21. Vestium Milesiarum, tenuitate et mollitie insignium, inprimis usum frequentatum supra (p. 130. cf. p. 33. r) vidimus. Tenuium enim vestium studium magnopere commendare debuit solis aetus in his locis vehementior; quem etiam nostra aetate testantur, qui ea loca adiere: hinc tantus amor lanae exquisitoris etiam apud Tarantinos et alios. Accessit mox, ut solet, ad vtilitatem luxus; et texturae exquisitori etiam colorum et figurarum intextarum artificium adiunctum est. Commendauit veterum admiratio vestem
summa

summa arte et magnificentia adornatam, qua in Laciniae Junonis panegyri Alcisthenes Sybarita aliquando se iactavit: qua potitus mox Dionysius senior, cum vendidisset Carthaginienfibus, CXX talenta fibi numerata accepit. Fac iam talentum 1100 vel 1200 thaleris nostris aestimari, et collige pretium vestimenti: ap. Aristot. Mirab. Audit. c. 99. et inde Athen. XII. p. 541. A. Miro autem veterum hominum iudicio intextae erant formae humanae et diuinae: de quibus v. ad e. l. Aristot.; vtrinque in ora extrema hinc *Alcisthenes* inde *Sybaris* expressa erat: muliebri haud dubie specie. Ap. Pausan. VI, 6. in prisca pictura adumbratus erat *Sybaris adolefcens* cum fluuio Calabro, fonte Calyce, Junone et Temessa vrbe: scilicet ibi fluuius Sybaris redditus fuisse videtur. Etiam Nossis in Junonis Laciniae templo *Ῥύσσων εἶμα* a se et filia textum dedicauerat epigrammate, quod inter istius poetriae fragmenta habetur, quodque iam Bentleius protulit ad Phalaridem p. 356. *Thurios Atheniensium coloniam* videri voluisse vidimus, quo ipso caussa in aperto est, cur numi eorum Palladis capite signati sint, mox *Apollinis* coloniam haberi coeptam: Proluf. VII. ext. p. 141. Eo spectare videntur numi Thuriorum ex aere paruo, in quibus caput Apollinis laureatum cum tripode vel cum cithara visitur. Reliqui Thuriorum numi fere taurum cornipetam exhibent, adiecto interdum monogrammate aut siglis magistratus nomen, vt probabile fit, designantibus; at antiquiores Sybaritae taurum gradientem capite retrouerso; hi quidem antiqua arte, altero typo eminente altero depresso.

Achaeo-

Achaeorum coloniam Thurios edit Livius (XXV, 15, 7) et Scymnus Chius (v. 325), aut confusis cum iis veteribus Sybaritis, aut respectu ad eos habito, qui ex iis superlites nouae coloniae interfuerant.

Discordiam in noua colonia ortam habuisse fomitem ex fodalitatibus, colligere licet ex loco Platonis a). Cum noui coloni ex diuersis Graeciae partibus confluxissent, dubitari non potest, etiam Lacedaemonios in iis fuisse; minus tamen recte Laconica instituta iis tribuit Philostratus b); hominem leuis fidei notasse fatis est.

Iunonem insigniore cultu apud Sybaritas fuisse habitam ex iis colligere licet, quae apud Athen. XII. p. 521. E. F. et alibi leguntur; iratam ipsis ex eo, quod in eius conspectu caesi erant supplices: quo facto simulacrum deae se auertit. Est hoc illud *μνῆμα τῆς Λευκαδίας Ἥρας*, quod non nisi trina urbis euerfione expiari potuisse ex Apollinis responfo refert Plutarch. de sera num. vind. p. 557. C. vbi v. Vir doctiff. Wyttenbach. in ed. libelli p. 65. habuisse vero euentum fors videri potuit prifcis colonis a recenter adscriptis in Thuriam interne-
 cione deletis v. sup. Proluf. VII. extr. At Junonem *Leucadiam* in his oris quis ferat? Leg. *τῆς Λακωνίας Ἥρας*. Lacinia Juno promontorio ac templo vicino in Crotoniatarum agro fatis nobilis fuit.

Poetas

- a) Plat. de LL. I. p. 636. (Bip. p. 27.) ἐπεὶ καὶ τὰ γυμνάσια καὶ τὰ ξυστία πολλὰ μὲν ἄλλα νῦν ἀφελεῖ τὰς πόλεις, πρὸς δὲ στάσεις χαλεπὰ. δηλοῦσι δὲ Μιλησίων καὶ Βοιωτῶν καὶ Θουρίων παῖδες.
- b) Philostr. V. Apollon. III, 15. Thurios refert inter eos qui comas alunt et ὅσοις τὰ Λακωνικὰ ἦν ἐν λόγῳ.

Poetas vel scriptores e Thuriis aut Sybaritis memoratos non meminimus, praeterquam quod inter Pythagoreos Deanax, Diocles, Euaeus, Euanor, Menesthus, Ptolemaeus, Proxenus, Timasius, Tyrfenus, aut potius Tyrfenis, femina, Sybaritae: Hippodamus autem (cuius etiam fragmentum e libro *περὶ εὐδαιμονίας* in Stobaeo extat) et Perilaus Thuriis recitantur. Apud Theonem in Progymnasmi. c. 3. p. 29. ed. L.B. 1626. memoratur inter veteres *μυθοποιὸς Θούριος ὁ Συβαρίτης*. De homine hoc nil constat, at *fabularum Sybariticarum* fit mentio et alibi. v. Fabric. vbi de Aesopo. *Clitonymum* scriptorem rerum Sybariticarum memini ap. Plutarch. Parall. p. 310. Opp. To. II. Fuere etiam *Metagenis* Comici *Θουριοπέριαι* drama, cuius versus aliquot apud Athen. VI. p. 269. F. extant: videntur voce hac *euerfores Thuriorum* declarari; de argumento tamen nihil constat.

X.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

JO. STEPHANVS PÛTTER

C V M S E N A T V

SVCCESOREM SVVM

JO. PETRVM MILLER D.

CIVIBVS COMMENDAT

IN A. D. II. JULII cDcCCLXXIV.

De Crotoniatarum rep. et institutis agitur.

Non eo, quo par est, nomine praescripto, Civis amantissimi, ad sollennia haec, quibus magistratus academici eiusque insignium publice fiet translatio, vos vocamus celebranda. AYRERI nomen in fronte gerere debebat libellus hic: viri de academia nostra, si quis alius, per longum annorum decursum meritissimi, comitate cum gravitate coniuncta, ingenii amoenitate, vitae elegancia, in proVectiore quoque senectute, singulari conspicui. Septimum ille Prorektoratus vicibus susceptis, in ipso muneris decursu, mortalibus curis ereptus est

morte

morte matura quidem, bonis tamen omnibus acerba et luctuosa. Abdicauerat ille se magistratu, paullo ante discessum suum, cuius onus inde subiit is, cuius nomen nunc praescriptum huic tabulae videtis, Ciues. Instat tamen nunc illud tempus, quo, ipso ducente ordine, nostris suffragiis, Regia auctoritate accedente, mandatus magistratus academicus transferetur in Virum Summe Reuerendum,

JO. PETRVM MILLER D.

cuius paternum in vos animum, beneuolentiam et caritatem, praedicandam etiam ex hoc loco putaremus, Ciues, nisi vos eam iam satis notam et exploratam habere sciremus. Ducendae autem pompae in templum academicum splendor suus ac frequentia ut adsit, facietis vos. Comites Illustrissimi, generis, ingeniorum morumque ornamentis decoratissimi iuuenes, si coetui nostro interesse dicentesque e pulpito oratores corona uestra cingere non grauati fueritis. Atque hoc erat, quod rogatos vos esse volebamus humanissime. Nunc quandoquidem academico ex more academicis sollennibus docta disputatione proludendum est, ad republicas et leges reuertemur, quarum commemorationem facere superioribus annis exorti eramus.

Locros ac Thurios egregie legibus et institutis instructos vidimus. Fuere aliae Magnae Graeciae ciuitates opibus et hominum rerumque copiis florentes: sed inuidit nobis fortuna accurate perscriptas harum ciuitatum historias, multoque adeo magis narrationem de earum statu, institutis ac legibus;

gibus; vt paucissima adeo sint, quae ad consilium nostrum spectantia de iis commemorari possint.

Vniuerse tamen illud ab initio tenendum, ciuitates has profectis e Graecia colonis frequentatas haud dubie leges ac mores metropoleon suarum retinuisse: posse adeo, quotiescunque alia monumenta desint, iudicium de iis ferri satis tuto, si, vnde deducta fuerit quaeque colonia, docueris: iisdem enim legibus et institutis instructa ea fuit, quibus auctores vsi erant, vnde originem ducebant: quae ipsa res forte fecit, vt de earum vrbiū institutis nihil memoratum sit a scriptoribus.